

Baggrund til møde med UNAIDS eksekutivdirektør Michel Sidibé og goodwill-ambassadør Annie Lennox den 17. maj 2016

Danmark har været stærkt engageret i den global respons til HIV over de seneste 30 år. De Nordiske lande var i midt 90'erne initiativtager til oprettelsen af UNAIDS, FN's første fælles program med deltagelse af 11 af systemets organisation og ledet af et stærkt Sekretariat. En model, som ECOSOC har fremhævet som en model for FN systemet i SDG æraen, ikke mindst på grund af den rettighedsbaserede tilgang og den inklusive governance struktur, idet UNAIDS er det eneste FN organ med civil samfundet som formelt medlem af bestyrelsen.

UNAIDS Executive Director, Michel Sidibé, vil give en kort introduktion til de resultater, der er opnået i de seneste år i forhold til HIV, samt forklare hvorfor UNAIDS har insisteret på afslutningen af HIV epidemien som et 2030 mål og hvorfor dette er muligt, samt UNAIDS og Danmarks rolle i dette.

Trods de seneste års bemærkelsesværdige resultater er AIDS globalt set stadig den væsentligste dødsårsag for kvinder i den reproduktive alder, og dødsårsag nummer to blandt 14-19 årige

UNAIDS Goodwill Ambassdor, Annie Lennox, vil også deltage i mødet og give et eksternt perspektiv på vigtigheden af UNAIDS arbejde, men også Danmarks rolle som Præsident for FN's Generalforsamling, når der i juni skal forhandles en ny politisk deklARATION, der kan sikre de nødvendige mellemstatslige tilsagn for at kontrollere HIV epidemien.

Danmark har gennem årene haft et særligt nært forhold til UNAIDS arbejde. Danmark var i 2008 formand for den komité, der ledte bestyrelsens anbefaling af Michel Sidibé, som ny chef for UNAIDS. Michel Sidibé er siden blevet anerkendt som en af de mest indflydelsesrige afrikanske ledere og har med UNAIDS været en af nøglerne til en agenda om "shared responsibility and global solidarity", som over de seneste år har løftet udviklingslandenes investeringer i deres respons til HIV til nu at overstige de internationale investeringer (total årlig investering på USD 22 milliarder).

Danmarks lederskab i UNAIDS bestyrelse er også illustreret ved, at man i den nationale delegation eksempelvis ved seneste bestyrelsesmøde havde Institut for Menneskerettigheder som en del af Delegationen. Et udtryk for at UNAIDS globale policy setting er instrumental for resultater indenfor rettighedsagendaen.

Med Danmark, som en af de 22 medlemsstater i UNAIDS bestyrelse lykkedes det også at skubbe til udbredelsen af behandling for HIV i udviklingslande og nå de 15 millioner HIV-positive før udgangen af 2015. UNAIDS havde arbejdet for dette ambitiøse mål, som mange betragtede som urealistisk, i den seneste politiske deklARATION om HIV/AIDS fra FN's Generalforsamling fra 2011. Det var et meget banebrydende møde, hvor behovet for øgede investering fra udviklingslandenes egne budgetter kombineret med fastholdelse af de internationale investeringer - noget der siden ledte til den Afrikanske Union's commitments i deres *Roadmap for shared responsibility and global solidarity in the response to HIV/AIDS, TB and Malaria*, som UNAIDS støttede udarbejdelsen af.

Ved det senest UNAIDS bestyrelsesmøde i Oktober, var den danske delegation det absolut afgørende medlem, der sikrede en meget ambitiøs globale strategi, der artikulerer hvordan HIV response skal "fast tracks" i de kommende fem år. Ret er også den første nye FN-strategi under SDG-agendaen - og den første der har Sexuel og reproduktiv sundhed og rettigheder samt

Comprehensive sexuality Education, og afskaffelsen af “punitive laws” som eksplicite resultatområder. Ved mødet så man, at UNAIDS er den internationale platform, der kan levere resultater på danske prioritetsområder, som de fleste mellemstatslige bestyrelser end ikke kan få på dagsordenen. Sammenfaldet imellem Danmark's udviklingsprioriteter og UNAIDS arbejde er nærmest totalt. Danmark reducerer det årlige bidrag til UNAIDS i 2016 med 58 procent til DKK 19 millioner. Det betyder, at Danmark dropper ud af top-15 donorgruppen i en organisation, man har et komplet værdifællesskab med og som har leveret bemærkelsesværdige udviklings resultater via et for FN systemet usædvanlig tæt samarbejde med civil samfund og den private sektor.

Nedenstående er link til biografier samt til UNAIDS nye ambitiøse strategi, som Danmark var nøglen til at få adopteret i bestyrelsen ved det seneste møde samt en video fra 2014 bestyrelsesmødets diskussion med Sir Andrew Witty, CEO, GlaxoSmithKline og Mr Saxena, fra Cipla fra den generiske medicinindustri om sektorens rolle i at ende HIV epidemien i 2030.

http://www.unaids.org/sites/default/files/media_asset/20151027_UNAIDS_PCB37_15_18_EN_rev1.pdf
<https://drive.google.com/file/d/0BzHmEgUIOByHeUZIU0F1cDNjNTg/view?usp=sharing>

<http://www.unaids.org/en/aboutunaids/unaidleadership/unaidsexecutivedirectormichelsidibe/michelsidibeunaidsexecutivedirector>

<http://www.unaids.org/en/aboutunaids/unaidambassadors/annielennox/>